Ex his colligitur quod hæreticus a catholica unitate<sup>®</sup> præcisus nequeat hoc sacramentum conficere, quia sancti angeli qui hujus mysterii celebrationi assistunt, tunc non adsunt quando hæreticus et simoniacus hoc mysterium temerarie celebrare præsumit. Non enim dubitari licet ubi corporis Domini<sup>7</sup> et sanguinis mysteria geruntur, supernoum civium adesse conventus.

**3.** — In hujus autem mysterii expletione sicut formam servari, ita ordinem haberi, scilicet ut sit sacerdos, et intentionem adhiberi oportet, ut illud facere intendat.

Si<sup>®</sup> non credit de illo mysterio, sicut veritas habet, numquid potest intendere illud conficere? Et si non intendit, numquid conficit?

Alii qui dicunt, etiam non recte de illo mysterio sentientem posse intendere, non quidem illud conficere, quod jam esset recte credere sed id agere quod geritur ab aliis dum conficitur, et sic adhibetur intentio; et si intentio dicatur deesse conficiendi illud mysterium, tamen ex quo intendit ea dicere et agere quæ ab aliis geruntur, impletur mysterium.

**4.** — Illud etiam sane dici potest quod a brutis animalibus corpus Christi non sumitur etsi videatur. Quid ergo sumit mus, vel<sup>9</sup> quid manducat? Deus novit hoc<sup>10</sup>.

**5.** — De hoc cælesti mysterio aliqua perstrinximus a catholicis fideliter tenenda. Qui enim his contradicit, hæreticus judicatur.

#### Quid faciat hæreticum et quid sit hæreticus

**6.** — Ne autem ignores quid faciat hæreticum vel quid sit hæreticus, audi breviter quid inde sancti Doctores tradant.

Hilarius ait (lib. II De Trinit., n. 3; L. 10, 51): « Exiterunt plures qui caelestium verborum simplicitatem non veritatis ipsius absolutionem susceperunt<sup>11</sup>, aliter interpretantes quam dictorum virtus postulet. De intelligentia enim hæresis, non de scriptura est; et sensus, non sermo fit crimen. »

Idem in VIII (lib. n. 38; L. 10, 231): « Intelligentiæ sensus in crimine est. »

1. Quar. om. « benedictionibus hæreticorum ». — 2. Ed. « in eis ». — 3. Ed. « aguntur » — 4. Quar. « benedictionibus vestris ». — 5. Quæ sequuntur om. Quar. — 6. Ed. « fide » — 7. Quar. « dominici ». — 8. Quar. « Sed si ». — 9. Quar. om. « vel ». — 10. Quar. om. « boc ». — 11. Quar. « suscipere ».

Hieronymus<sup>1</sup> dicit quod « *ex verbis inordinate prolatis incurritur hæresis.* »

Augustinus (*De utilitate credendi*, c. 1, η. 1 ; L. 42, 65) definiens quid sit hæreticus, ait : « *Hæreticus est qui<sup>2</sup> alicujus temporalis commodi, et maxime gloriæ principatibusque sui gratia, falsas ac<sup>3</sup> novas opiniones gignit vel sequitur.* »